ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст-ца Кущёвская, Краснодарского края 28 мая 2019 г.

Кущёвский районный суд, Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Вертиевой И.С.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кущевского района Гудимова Г.А.

подсудимого ФИО2

защиты, в лице адвоката Марченко Г.Ю.

представившей удостоверение № и ордер № 

при секретаре Камерной В.Г.

а так же представителей потерпевших ЛСА ГАА

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по месту жительства и фактически проживающего адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

установил:

ФИО2 с предъявленным органом предварительного следствия обвинением в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, - согласен. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, имея единый умысел на хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами, путем предоставления заведомо ложных сведений, в крупном размере, осознавая общественную опасность совершаемого деяния и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, преследуя корыстную заинтересованность, с целью незаконного получения выплаты страховой пенсии по инвалидности, установленной Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ), установленной п. 1 ст. 28.1 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов», а также получения компенсационной выплаты взамен льгот на жилищно-коммунальные услуги, установленной Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Законом Краснодарского края от 28.07.2006 № 1070-КЗ «О компенсациях жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», достоверно зная, что без документов, подтверждающих получение им медицинской помощи в течение 2015 года, которую он фактически не получал, а также без направления на медико-социальную экспертизу, которое ему лечебным учреждением не выдавалось, ему инвалидность установлена не будет, так как решение об установлении инвалидности принимается на основании представленных им документов, 30 ноября 2015 года в рабочее время обратился в Бюро № 33 филиала Федерального казенного учреждения Главного бюро медико-социальной экспертизы по Краснодарскому краю (Бюро № 33 филиала ФКУ ГБ МСЭ по Краснодарскому краю), расположенное по адресу: Краснодарский край, ст. Кущевская, пер. им. Б.Е. Москвича, 79 с заявлением о проведении в отношении него медико-социальной экспертизы, предоставив заведомо подложное направление на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь - Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Кущевская Центральная районная больница» (МБУЗ «Кущевская ЦРБ») от 30.11.2019, а также копии заведомо подложных протокола рентгенологического исследования, якобы проведенного МБУЗ «Кущевская ЦРБ» в отношении него 05.10.2015 года, две копии выписного эпикриза, выданного МБУЗ «Кущевская ЦРБ», в соответствии с которым, он находился на стационарном лечении в отделении травматологии и ортопедии, указанного лечебного учреждения в периоды с 08.02.2015 по 18.02.2015 и с 06.09.2015 по 15.09.2015, копии заключения врача-ортопеда ГБУЗ «Научно-исследовательский институт – краевая клиническая больница № им. профессора Очаповского» ЭЭЗ 13.11.2015, полученные им ранее.

01 декабря 2015 года, в 13-30 часов, на основании вышеуказанных документов, содержащих заведомо ложные сведения, без проведения освидетельствования, специалистами Бюро № 33 филиала ФКУ ГБ МСЭ по Краснодарскому краю было вынесено решение об установлении ФИО2 инвалидности 

<

данные изъяты> по общему заболеванию, о чем ему была выдана справка медико-социальной экспертизы серии МСЭ-2013 №.

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел право на получение бессрочно ежемесячной социальной пенсии по инвалидности третьей группы и ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) как инвалид третьей группы, а также выплаты взамен льгот на жилищно-коммунальные услуги.

Далее, 08 декабря 2015 года, в рабочее время, ФИО2, продолжая свои преступные действия, реализуя свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, обратился в Государственное учреждение - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Кущевском районе Краснодарского края, расположенное по адресу: 

<

адрес> с заявлением о назначении ему ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалид от общего заболевания» третьей группы, с приложением копий справки медико-социальной экспертизы серии МСЭ-2013 №. На основании заявления ФИО2 и представленных им документов, а также на основании выписки из акта о признании его инвалидом, серии МСЭ-2013 №, в соответствии со ст. 28.1 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», решением Государственного учреждения - Управлением пенсионного фонда Российской Федерации в Кущевском районе, Краснодарского края ФИО2 была назначена ежемесячная денежная выплата с 08 декабря 2015 года, как инвалиду 

<

данные изъяты>.

22 декабря 2015 года, в рабочее время, ФИО2, продолжая свои преступные действия, реализуя свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, вновь обратился в Государственное учреждение - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Кущевском районе, Краснодарского края, расположенное по адресу: 

<

адрес> с заявлением о назначении ему страховой пенсии по инвалидности, с приложением копии справки медико-социальной экспертизы серии МСЭ-2013 №. После чего, на основании заявления ФИО2 и представленных им документов, а также на основании выписки из акта о признании гражданина инвалидом серии МСЭ-2013 №, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», решением УПФ РФ в Кущевском районе, ему назначена пенсия с 30 ноября 2015 года, как 

<

данные изъяты> группы.

05 февраля 2016 года, в рабочее время, ФИО2, продолжая свои преступные действия, реализуя свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств при получении социальных выплат, обратился в Управление социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Краснодарского края в Кущевском районе (УСЗН в Кущевском районе), расположенного по адресу: Краснодарский край, ст. Кущевская, ул. Ленина, 20 с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты, компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных платежей, с приложением копии справки медико-социальной экспертизы серии МСЭ-2013 №. После чего, на основании заявления ФИО2 и представленных им документов, в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», а так же в соответствии с Законом Краснодарского края от 28.07.2006 № 1070-КЗ «О компенсациях жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», распоряжением УСЗН в Кущевском районе, ему назначена 01 марта 2016 года бессрочно компенсационная выплата взамен льгот на жилищно-коммунальные услуги. 

В декабре 2018 года, экспертным составом № 1 Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Краснодарскому краю» Минтруда России в порядке контроля, была проведена повторная медико-социальная экспертиза в отношении ФИО2, в результате чего, решением Бюро № 33 филиала ФКУ ГБ МСЭ по Краснодарскому краю о признании ФИО2 инвалидом было отменено, инвалидность не установлена и с 31 декабря 2018 года выплаты социальной пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты и выплаты взамен льгот на жилищно-коммунальные услуги, ФИО2 были прекращены.

Таким образом, ФИО2, в период времени с 30.11.2015 по 31.12.2018 похитил денежные средства, выплаченные ему в качестве социальной пенсии по инвалидности в размере 284 734,27 рублей, выплаченные в качестве ежемесячной денежной выплаты - 60 700,19 рублей, а также 5000 рублей, - выплаченные ему в соответствии с Федеральным законом от 22.11.2016 № 385-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получателям пенсии», а всего в общей сумме 350 434,46 рублей, принадлежащие Пенсионному фонду Российской Федерации, а также похитил 27 907,45 рублей, выплаченные ему взамен льгот на жилищно-коммунальные услуги, принадлежащие Управлению социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Краснодарского края.

Всего ФИО2 похитил денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных сведений в общей сумме 378 341,91 рублей, что является крупным размером.

Обвинение, предъявленное подсудимому ФИО2 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя и представителей потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Действия подсудимого ФИО2, суд, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Из материалов дела, характеризующих личность подсудимого ФИО2 следует, что по месту жительства он характеризуется положительно, в употреблении спиртных напитков не замечен, жалоб в администрацию сельского поселения на него не поступало, по месту работы характеризуется положительно, дисциплинарных взысканий не имеет, в коллективе пользуется авторитетом, на учетах у врача-психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, мнение представителей потерпевших, просивших наказать подсудимого на усмотрение суда. Сомнений во вменяемости подсудимого ФИО2, у суда не имеется.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого ФИО3, суд признает чистосердечное раскаяние в содеянном и полное признание вины, первое привлечение к уголовной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, судом не установлено. 

С учетом тяжести и общественной опасности совершенного преступления, а так же обстоятельств, характеризующих личность ФИО3, суд полагает, что вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления и не позволяют назначить ему наказание с применением правил ст. ст. 64,73 УК РФ, а так же изменить категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

На основании изложенного, с учётом конкретных обстоятельств дела, имущественного положения подсудимого ФИО2, который работает и является трудоспособным, суд считает возможным достичь исправление подсудимого без изоляции от общества, с назначением наказания в виде штрафа (ст. 46 УК РФ), поскольку такое решение будет справедливым и сможет обеспечить достижение цели его исправления. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-308, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 150 000,00 рублей (сто пятьдесят тысяч руб. 00 коп.).

Штраф в доход государства подлежит уплате по следующим реквизитам:

Налоговый орган: ИНН 

<

***>; ОКАТМО 03628416

Расчетный счет: № 

<

***>; Наименование банка: ГРКЦ ГУ БАНКА РФ по КК; Наименование получателя платежа: УФК по КК Краснодарский край Кущевский район ст. Кущевская ул. Советская 54, (СО ОМВД по Кущевскому району ст. Кущевская ул. Советская 60); БИК: 040349001; Код бюджетной квалификации: 18811621010016000140; КПП 234001001.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде, - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Разъяснить ФИО2, что согласно ч.5 ст. 46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, суд может заменить штраф иным наказанием, за исключением лишения свободы. 

Вещественные доказательства по делу: оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные заместителем начальника Управления ФСБ России по Краснодарскому краю, - хранить в материалах дела (т. 1, л.д.128-130);

личное дело л/с 

<

***> на ФИО2, заведенное Управлением социальной защиты населения в Кущевском районе, Краснодарского края – считать возвращенным в Управление социальной защиты населения в Кущевском районе Краснодарского края (т. 1, л.д.184-186);

выплатное дело на ФИО2, заведенное Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в Кущевском районе, Краснодарского края – считать возвращенным в Управление Пенсионного фонда РФ в Кущевском районе (т. 2, л.д.56-57);

архив разовых выплат, произведенных ФИО2 Управлением социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Краснодарского края в Кущевском районе и история выплаты УПФР в Кущевском районе, Краснодарского края, представленный государственным учреждением – Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации в Кущевском районе Краснодарского края, - хранить в материалах дела (т. 1, л. 

<

...> 257-258);

журналы учета клинико-экспертной работы лечебно-профилактического учреждения, в которых содержатся сведения о гражданах, направленных на первичную и повторную медико-социальную экспертизы в 2015 году, - считать возвращенными в ГБУЗ «Кущевская ЦРБ». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток с момента провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья: Вертиева И.С.